
CONSORZIO VILLA REALE E PARCO DI MONZA 
C.na Fontana – Viale Mirabellino 2 – 20900 MONZA

Determinazione del Direttore Generale  21/04/2023, n. 108

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITà LAVORATIVA EXTRA-
ISTITUZIONALE.

IL DIRETTORE  GENERALE

VISTA la domanda del dipendente BERTI Fabio Marco, datata 06/02/2023 e pervenuta a questa 
Amministrazione Consortile in data 14/04/2023 (protocollo n. 1821 del 17/04/2023), con la quale 
viene richiesta l'autorizzazione ex art. 53 D.Lgs.165/2001 e s.m.i. allo svolgimento di un'attività di 
prestazione occasionale per Commissario di Concorso conferita da ERSAF con sede a Milano in via 
Pola, 12 per le giornate del 01/03/2023 e 02/03/2023;

PRESO ATTO che la suddetta prestazione avverrà al di fuori dell'orario di servizio e di lavoro senza 
pregiudicare la normale funzionalità dell'Area di appartenenza, e senza utilizzare beni, mezzi ed 
attrezzature del Consorzio Villa Reale e Parco di Monza;

CONSIDERATO che si tratta di un incarico temporaneo e occasionale, che si svolgerà al di fuori 
dell'orario di lavoro, senza pregiudicare la normale funzionalità del Consorzio Villa Reale e Parco di 
Monza ed in generale il buon andamento dell'Amministrazione, e che pertanto non si ravvisano gli 
estremi d'incompatibilità sia di diritto che di fatto previsti dall'art. 53 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165;

PRESO ATTO che il compenso stimato pattuito non sarà superiore ad € 100,00;

DATO ATTO, che il compenso presunto verrà comunicato a questo Ente in sede di adempimenti in 
materia di Anagrafe delle Prestazioni;

VISTO il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti, (approvato con Deliberazione di 
Consiglio di Gestione n° 41 del 12/12/2013, ed in particolare l'articolo 4, che disciplina le 
autorizzazioni allo svolgimento di incarichi extra- istituzionali;

VISTO il Regolamento concernente incompatibilità, cumulo di impieghi ed incarichi al personale 
dipendente del Consorzio Villa Reale e Parco di Monza approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Gestione n° 49 del 26/09/2014;

VISTA la Legge n.190 del 06/11/2012, che ha modificato l'art. 53 del D.Lgs. n.165/2001, che cita 
testualmente: ”I dipendenti pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che non siano stati 
conferiti o previamente autorizzati dall'amministrazione di appartenenza. ai fini dell'autorizzazione, 
l'amministrazione verifica l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi”

DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs.n.165/2001 e s.m.i., il dipendente BERTI Fabio 
Marco all'incarico per lo svolgimento di un'attività di prestazione occasionale per 
Commissario di Concorso conferita da ERSAF con sede a Milano in via Pola, 12 per le 
giornate del 01/03/2023 e 02/03/2023;

2. Di dare atto che l'incarico di cui alla presente autorizzazione deve essere svolto al di fuori 



dell'orario di lavoro e in modo tale da non arrecare pregiudizio alle esigenze di buon 
andamento dell'Amministrazione consortile; 

3. Di comunicare al richiedente che, ai sensi del comma 11 dell'articolo 53 del D.lgs 165/2001 
come modificato dall'art. 1 comma 42, lettera e) della Legge 06/11/2012 n° 190, il 
soggetto incaricato è tenuto a comunicare entro 15 giorni dalla loro erogazione 
l'ammontare dei compensi erogati a seguito dell'incarico extraistituzionale svolto;

4. Di dare atto, inoltre, il compenso presunto verrà comunicato in sede di Anagrafe delle 
Prestazioni di cui all'art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 

5. Di dare atto, che la presente determinazione non comporta oneri a carico del Bilancio di 
previsione corrente, e che pertanto non é soggetta al visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

6. Di dare atto, che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell'azione amministrativa, verrà pubblicata sul sito internet del Consorzio nella 
sezione Amministrazione Trasparente;

7. Di trasmettere la presente determinazione al Dipendente interessato, alla responsabile 
dell'Area Finanziaria e Personale per gli adempimenti di competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
(*) GIUSEPPE DISTEFANO



IL DIRETTORE  GENERALE

DETERMINAZIONE N. 108 DEL  21/04/2023

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITà LAVORATIVA EXTRA-
ISTITUZIONALE.

Vista ai sensi dell'art 1 comma 7 Legge 190/2012

 
RPCT

(*) ATTILIO FIORE

Addì, 21/04/2023 
 IL RESPONSABILE

(*) DOTT. GIUSEPPE DISTEFANO

* Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e successivi del D.lgs. n. 82/2005. L'originale 
del documento è conservato presso l'archivio informatico dell'Ente. La firma è sostituita dall'indicazione del nome del 
Responsabile ai sensi dell'art. 3, comma 2, D.lgs. n. 39/1993.


